
 

Konfederace 
zaměstnavatelských a 
podnikatelských svazů ČR 

    Sekretariát:       Václavské nám. 21  tel.: 222 324 985 

                     113 60 Praha 1   fax: 224 109 374                ¨       e-mail: kzps@kzps.cz  

 

S t a n o v i s k o 
Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR 

k podkladovým materiálům na 110. plenární zasedání RHSD ČR dne 30. června 2014 
___________________________________________________________________________ 

 
 

1.1.  Akční plán na podporu hospodářského růstu 

a zaměstnanosti 
 

 KZPS ČR svá doplnění k Akčnímu plánu zpracovala a zaslala na Úřad vlády dne 17. 

června 2014 a byla v podstatě do jeho aktuální verze zapracována. Doplnění se týkala 

Atraktivního podnikatelského prostředí, VVI, Stavebnictví a Cestovního ruchu. 

 

 Současnou verzi materiálu KZPS ČR chápe jako pracovní podkladový materiál, který 

musí být dále rozpracován a dopracován. Zejména jde o mezisektorové zodpovědnosti a 

zdroje financování, kde musí být jasně definováno, kdo je nositelem opatření, kde je 

součinnost a spoluzodpovědnost a kde financování či spolufinancování. Nositel úkolu za něj 

v plné míře musí zodpovídat a rozpracovat jej pro svoji podřízenost a současně je 

zodpovědný za synergii s ostatními spolunositeli úkolu. Spolupracující orgány a organizace 

musí současně za svůj podíl na splnění opatření také zodpovídat.  

 Samozřejmostí musí být propojení plnění (a splnitelnosti úkolů) na státní rozpočet 

2015 a dále.  

 

 V návaznosti na jednání Pracovního týmu RHSD pro hospodářskou politiku se z 

iniciativy KZPS ČR uskutečnilo na MPO za účasti představitelů Mze dne 27. června 2014 

jednání k otázkám lesnicko-dřevařského sektoru. Bylo dojednáno, že obě ministerstva 

vyvinou účinnou spolupráci při řešení problematik a MZe za konzultace expertů z KZPS ČR 

provede úpravy „Dřevěné knihy“. 

 

Prvním krokem v tomto bude porovnání výchozích podkladů, zejména srovnání čísel a 

dat. Následným krokem bude koordinace jednání s představiteli Odborového svazu 

pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR za účasti 

maximálního počtu zaměstnavatelských organizací uvedeného odvětví. Pracovní tým RHSD 

pro hospodářskou politiku bude potom aktivně sledovat a vyhodnocovat pokrok v řešení 

problematiky. 

 

mailto:kzps@kzps.cz


 2 

1.2.   Příprava surovinové koncepce 

 

Znovu opakujeme naši připomínku o souvislosti Surovinové politiky a Státní 

energetické politiky. Žádáme, aby byla Surovinová politika založena na efektivním využívání 

domácích surovinových zdrojů. V souladu s usnesením 14. zasedání Rady vlády pro 

energetickou a surovinovou strategii bylo doporučeno rovněž do ní zahrnout využití uhlí za 

územně ekologickými limity lomu Bílina a seriózně zahájit diskusi o využití zásob uhlí na 

území ČR.  

Dne 11. června 2014 se uskutečnilo jednání valné hromady Zaměstnavatelského 

svazu důlního a naftového průmyslu (členského svazu KZPS ČR) ze kterého vzešel požadavek, 

aby zvýšení náhrad za vydobytý nerost bylo stanoveno spravedlivě a nemělo pro těžební 

organizace likvidační charakter. Z toho důvodu se uskutečnila jednání jak s prvním 

místopředsedou vlády ČR a ministrem financí tak s ministrem průmyslu a obchodu. 

Výsledkem je, že Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového průmyslu zpracuje a předloží 

svou analýzu k odvodům za vytěžené suroviny tak, aby v průběhu srpna byla projednána 

s MPO a MF a následně mohla být projednána RHSD ČR.  

 

Návrh usnesení:    

- plenární zasedání RHSD bere předloženou informaci na vědomí, 

- upozorňuje na nezbytnost souladu Státní energetické koncepce se Státní 

surovinovou politikou, 

- žádá, aby surovinová politika a s ní související energetická koncepce byly založeny 

na přednostním využívání domácích surovinových zdrojů a zásob (uhlí, uran a 

efektivní OZE pro energetiku a teplárenství), 

- žádáme, aby připravované zvýšení úhrad vycházelo ze seriózní analýzy dopadů, 

která bude vládou projednána jednak se zaměstnavateli a rovněž v RHSD.    

 

1.3.   Příprava energetické koncepce 
  

Vítáme, že spolu s aktualizovanou Státní energetickou koncepcí, která dle 

předloženého materiálu má být předložena vládě ke schválení ve druhé polovině roku 2014, 

bude rovněž předložena podrobná ekonomická analýza jejích dopadů na hospodářství ČR, 

zejména zachování konkurenceschopnosti českého průmyslu, dostupnost cen energií pro 

obyvatelstvo, energetickou nezávislost. Současně připomínáme nutnost zachování 

vícezdrojového energetického mixu, což by mělo vyústit v koncepci bez krátkodobých 

politických vlivů.  

 

 

 

 



 3 

Návrh usnesení: 

 

- plenární zasedání RHSD bere předloženou informaci na vědomí a žádá, aby na 

základě dopracované ekonomické analýzy a jejich dopadů byla případně Státní 

energetická koncepce korigována, 

- vyslovuje podporu záměru vlády do konce tohoto roku zpracovat program rozvoje 

jaderné energetiky v ČR. 

 

1.7.   Současná situace v zemědělství 
 

Společná zemědělská politika (SZP) 2014+ 

 

K I. Pilíři (Přímé platby): 

 

- Nesouhlasíme s převodem finančních prostředků z I. pilíře (přímé platby) do II. pilíře 

(Rozvoj venkova) ve výši cca 111 mil. €; 

- Požadujeme v rámci podpory citlivých sektorů (tzv. couplované platby dle „článku 

52“) stanovit podporu směřovanou na živočišnou výrobu v přepočtu na VDJ a nikoliv 

dle starších a nevyhovujících kategorií (např. kus telete masného skotu, kus dojnice); 

- Požadujeme znovu-zvážení implementace principu odpočtů nákladů za zaměstnance 

pro stanovení základu k aplikaci degresivity přímých plateb. 

 

K II. pilíři (Program rozvoje venkova): 

 

- Požadujeme posílení finanční alokace pro opatření investičního charakteru pro 

posílení konkurenceschopnosti převedením prostředků z alokací kompenzačních 

podpor (AEKO, Ekologické zemědělství). 

- Nesouhlasíme se znevýhodňováním některých zemědělců dle velikostních ukazatelů 

farmy (nad rámec stanovený v EU legislativě) – např. omezení podpor (místo na SME 

jak umožňuje EU legislativa) na mikro a malé podniky u podpory mladých zemědělců; 

omezení přístupu k poradenství jen pro farmy do 100 ha, zbytečná dvoustupňová 

degresivita LFA (práh od 2500 ha by byl v ČR dostatečný – práh 1000ha by měl být 

odstraněn). 

 

K Podpůrnému a garančnímu rolnickému a lesnickému fondu a.s. (PGRLF a.s.): 

 

- Požadujeme odpovídající posílení rozpočtu PGRLF a.s. v návaznosti na přípravu a 

implementaci nového programu, jež bude směřován na podporu pojištění a 

problematiku nepojistitelných rizik (sucha); 



 4 

- V návaznosti na nízkou využitelnost programu nákupu půdy pro řadu zemědělských 

podniků (v důsledku uplatňování principu de minimis – i s přihlédnutím na navýšení 

stropu v poslední době) požadujeme vnitřní přesun alokace pro tento program ve 

prospěch investičního programu zemědělec a na podporu pojištění. 

 

K zelené naftě: 

 

- KZPS ČR děkuje v tomto směru vládě za plnění slibu a udržení alespoň nižší rovně 

vratky spotřební daně pro zemědělce (tzv. Zelené nafty). 

 

 

 

V Praze dne 30. června 2014 

 

 

                  Jan W i e s n e r 

                                                                                                         prezident 


